
  
 
 
 
 
 

ROMÂNIA                                                                                                  
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr.109 

din 29 aprilie 2010 
privind completarea Hotărârii nr. 16/2010 a Consiliului Local al Municipiului Arad, 
pentru exercitarea cu caracter temporar a funcţiei publice de conducere de director 

executiv din cadrul Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad 
 

Consiliul Local al Municipiului Arad,  
 Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu 
nr.23069 din 22.04.2010; 
-raportul  Biroului Resurse Umane înregistrat cu nr.23070 din 22.04.2010 ;  
-art.87 alin.(2), lit.„e” şi 92 din Legea nr.188/1999, republicată 2, privind Statutul 
funcţionarului public, cu modificările şi completările ulterioare; 
-art.28, Secţiunea a 4-a, Capitolul III din Legea nr.330/2009 privind salarizarea unitară a 
personalului plătit din fonduri publice; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

În temeiul prevederilor art.36 alin.(2) lit.”a”, alin.(6) lit.”a” pct.2, alin.(9) şi art.45 din 
Legea nr.215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare,  adoptă prezenta 

 
H O T Ă R Â R E  

 
Art.I. Se aprobă completarea art.1 din Hotărârea nr.16/02.02.2010 a Consiliului Local al 

Municipiului Arad, privind exercitarea cu caracter temporar a funcţiei publice de conducere de 
director executiv din cadrul Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad de către 
doamna Stark Erika, cu sintagma „cu toate drepturile salariale legal cuvenite” şi va avea 
următorul cuprins: 
 „Se aprobă exercitarea cu caracter temporar a funcţiei publice de conducere de director 
executiv din cadrul Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad, de către doamna 
Erika Stark, şef birou la Biroul Coordonare Centre de Ocrotire pentru Copii, din cadrul 
Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad, până la data ocupării prin concurs a 
funcţiei publice de conducere menţionate, dar nu mai mult de 4 luni şi 23 de zile de la data  
intrării în vigoare a prezentei hotărâri, cu toate drepturile salariale legal cuvenite.” 
 Art.II. Art. 5 al Hotărârii nr.16/2010 se completează şi va avea următorul conţinut: 
„Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primăria Municipiului Arad şi Direcţia de 
Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad, prin serviciile de specialitate”. 

Art.III.. Celelalte prevederi rămân nemodificate. 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 

Florin Manta Lilioara Stepanescu 
 

Red/Dact IF/IF  Verif. SL 
1 ex. Biroul Resurse Umane 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex..Dosar şedinţa CLMA 29.04.2010                                                                                                                                       cod:PMA– S1-02 



  
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 
 
 

P R O I E C T 
Nr.107 din 23.04.2010 

Avizat 
S E C R E T A R 

Lilioara Stepanescu 

H O T Ă R Â R E A  nr.____ 
din_________________2010 

privind completarea Hotărârii nr. 16/2010 a Consiliului Local al Municipiului Arad, pentru 
exercitarea cu caracter temporar a funcţiei publice de conducere de director executiv  din cadrul 

Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad 
 
 

Consiliul Local al Municipiului Arad,  
 Având în vedere: 

- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată 
cu nr. 23069 din 22.04.2010; 

- raportul  Biroului Resurse Umane înregistrat cu nr. 23070 din 22.04.2010 ;  
- art. 87 alin. (2), lit. e) şi 92 din Legea nr.188/1999, republicată 2, privind Statutul 

funcţionarului public, cu modificările şi completările ulterioare; 
- art. 28, Secţiunea a 4-a, Capitolul III din Legea nr. 330/2009 privind salarizarea unitară 

a personalului plătit din fonduri publice; 
- rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

În temeiul prevederilor art.36 alin.(2) lit.a), alin.(6) lit.a) pct.2, alin.(9) şi art.45 alin.(1) 
din Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare,  adoptă prezenta 

 
H O T Ă R Â R E  

 
Art.I. Se aprobă completarea art. 1 din Hotărârea nr. 16/02.02.2010 a Consiliului Local 

al Municipiului Arad, privind exercitarea cu caracter temporar a funcţiei publice de conducere 
de director executiv din cadrul Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad de către 
doamna Stark Erika, cu sintagma „cu toate drepturile salariale legal cuvenite” şi va avea 
următorul cuprins: 
 „ Se aprobă exercitarea cu caracter temporar a funcţiei publice de conducere de director 
executiv din cadrul Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad, de către doamna 
Erika Stark, şef birou la Biroul Coordonare Centre de Ocrotire pentru Copii, din cadrul 
Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad, până la data ocupării prin concurs a 
funcţiei publice de conducere menţionate, dar nu mai mult de 4 luni şi 23 de zile de la data  
intrării în vigoare a prezentei hotărâri, cu toate drepturile salariale legal cuvenite.” 
 Art.II. Art. 5 al Hotărârii nr.16/2010 se completează şi va avea următorul conţinut: 
„Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primăria Municipiului Arad şi Directia de 
Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad, prin serviciile de specialitate”. 

Art.III.. Celelalte prevederi rămân nemodificate. 
  

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
  



 
 
PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 23069 din 22.04.2010 

Primarul Municipiului Arad, 
În temeiul prevederilor art.36 alin.(2) lit.a), alin.(6) lit.a) pct.2, alin.(9) şi 

art.45, alin. (1)  din Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare, îmi exprim iniţiativa de promovare a unui 
proiect de hotărâre cu următorul obiect: 
„completarea Hotărârii nr.  16 /02.02.2010 a Consiliului Local al Municipiului Arad ", în 
susţinerea căruia formulez următoarea 

 
 

EXPUNERE DE MOTIVE 
 
 

Având în vedere faptul că în cuprinsul Hotărârii Consiliului Local al 
Municipiului Arad nr. 16 din 02.02.2010 cu privire la exercitarea cu caracter 
temporar a funcţiei publice de conducere de director executiv din cadrul Direcţiei 
de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad, de către doamna Erika Stark, a fost 
omisă sintagma „cu toate drepturile salariale legal cuvenite” 
 
 

P r o p u n 
 
 

Aprobarea completării art. 1 din hotărârea mai sus menţionată. 

 
 

PRIMAR 
FALCĂ Gheorghe 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD  
SECRETAR 
BIROUL RESURSE UMANE   
NR. 23070 din 22.04.2010 

                                                                          
 

R A P O R T 

Referitor la: 
-   Expunerea de motive înregistrată cu nr. 23069 din 22.04.2010 a domnului Falcă 

Gheorghe - Primarul Municipiului Arad; 
Obiectul: „completarea Hotărârii nr.  16 /02.02.2010 a Consiliului Local al Municipiului Arad”  
Având în vedere: 

- art. 87 alin. (2), lit. e) şi 92 din Legea nr.188/1999, republicată 2, privind Statutul 
funcţionarului public, cu modificările şi completările ulterioare; 

- art. 28, Secţiunea a 4-a, Capitolul III din Legea nr. 330/2009 privind salarizare unitară a 
personalului plătit din fonduri publice; 

-     în prezent funcţia publică de conducere este vacantă; 
 
 

P R O P U N E M 
 
 

Aprobarea completării art. 1 din Hotărârea nr. 16/02.02.2010 a Consiliului Local al 
Municipiului Arad, privind exercitarea cu caracter temporar a funcţiei publice de conducere de director 
executiv din cadrul Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad de către doamna Stark Erika, 
cu sintagma     „cu toate drepturile salariale legal cuvenite” şi va avea următorul cuprins: 

 „ Se aprobă exercitarea cu caracter temporar a funcţiei publice de conducere de director 
executiv din cadrul Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad, de către doamna Erika 
Stark, şef birou la Biroul Coordonare Centre de Ocrotire pentru Copii, din cadrul Direcţiei de 
Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad, până la data ocupării prin concurs a funcţiei publice de 
conducere menţionate, dar nu mai mult de 4 luni şi 23 de zile de la data  intrării în vigoare a prezentei 
hotărâri, cu toate drepturile salariale legal cuvenite.” 

 
 
 
 

S E C R E T A R ŞEF BIROU 
Lilioara Stepanescu  Adriana Sobaru 

 


